



Pārresoru koordinācijas centrs

MULTIMODĀLĀS AGRĪNĀS INTERVENČES PROGRAMMAS STOP 4-7 IEVIEŠANAS UN ĪSTENOŠANAS LATVIJĀ

2. VADĪBAS GRUPAS SANĀKSME

2020. gada 19. oktobrī plkst. 11.30 – 12.20

PROTOKOLS

Sēdes dienas kārtība

STOP 4-7 programmas intervenču īstenošana COVID-19 apstākļos – ierobežojumu attiecināšanas apmērs uz STOP 4-7 intervencēm (LKBT alternatīvais piedāvājums situācijas eskalācijas gadījumā)

Sēdi vada:

Rudīte Osvalde – Pārresoru koordinācijas centra (PKC) vadītāja vietniece, PKC Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja

Piedalās:

Ieva Bite – biedrības “Latvijas Kognitīvi biheiviorālās terapijas asociācija” (LKBT) valdes locekle

Ināra Dundure – LPS padomniece izglītības un kultūras jautājumos

Anita Falka – VISC Speciālās izglītības nodaļas vadītāja

Nīta Jirgensone – PKC attīstības plānošanas nodaļas konsultante

Rita Korotinska – Slimību profilakses un kontroles centra vecākā epidemioloģe

Ilze Kurme – LM Metodiskās vadības un kontroles departamenta projekta vadītāja

Santa Līviņa – Veselības ministrijas Sabiedrības veselības departamenta direktore

Kristīne Ozoliņa - PKC Attīstības plānošanas nodaļas konsultante

Laura Pirsko – Latvijas Klīnisko psihologu asociācijas valdes priekšsēdētāja

Sigita Sniķere – PKC Attīstības uzraudzības un novērtēšanas nodaļas konsultante

Dace Valte-Rancāne - PKC Attīstības uzraudzības un novērtēšanas nodaļas konsultante

Nepiedalās:

Modra Jansone – IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte

Inese Lapsiņa – kognitīvi biheiviorālā terapeite

Ieva Melišus – VM Veselības aprūpes organizācijas vecākā eksperte

Protokolē:

Dace Valte-Rancāne (PKC)

Sēdi sāk plkst. 11.30 (WEBEX)

STOP 4-7 PROGRAMMAS INTERVENČU ĪSTENOŠANA COVID-19 APSTĀKĻOS

(R.Osvalde, S.Līviņa, S.Sniķere, I.Dundure, I.Kurme)

R. Osvalde informē par informāciju, kas saņemta no pašvaldībām saistībā ar Ministru kabineta 2020. gada 13. oktobrī ieviestajiem ierobežojumiem COVID-19 pandēmijas ierobežošanai, līdz Veselības ministrijas skaidrojumam.

Papildus arī LKBT ir iesniedzis savu piedāvājumu, kā būtu iespējams turpināt īstenot projekta kopējos mērķus - organizēt bērnu sociālo prasmju treniņus Covid-19 infekcijas tālākas izplatīšanās gadījumā.

Vadības grupas locekļu iesūtītie viedokļi kopumā atbalsta STOP 4-7 projekta turpināšanu, meklējot risinājumus un iespējas, kā sasniegt projekta mērķus, tai skaitā, arī alternatīvā formātā.

Galvenās tēzes:

- 1) S. Līviņa norāda, ka lai gan STOP 4-7 ietvaros notiekošās intervences bērniem būtu uzskatāmas par terapeitisku darbību, uz kuru noteiktie ierobežojumi nebūtu attiecināmi¹, tomēr laiks līdz š.g. 6. novembrim ir svarīgs no epidemioloģiskā viedokļa, un būtiski ir neiziet ārpus sava "sociālā burbuļa", līdz ar to ir nevēlami organizēt klātienē jebkādas papildu sanāksmes.
- 2) I. Dundure norāda, ka epidemioloģiskās situācijas stabilizācijai PII netiek pieļauta nepiederošu personu klātbūtne, lai mazinātu PII personāla inficēšanās riskus un PII slēgšanu inficēšanās gadījumā. Ierosina pašvaldībām pašām pēc 6. novembra pieņemt lēmumu, vai epidemioloģiskā situācija katrā no novadiem pieļauj klātienē grupu organizēšanu iepriekš plānoto nodarbību laikā.
- 3) R. Osvalde ierosina sasaukt nākamo Vadības grupas sanāksmi pēc 6. novembra, kad būs zināmi turpmākie valdības lēmumi atbilstoši infekcijas izplatībai Latvijas novados, lai lemtu par projekta turpmāku ieviešanas iespējamību plānotajā apjomā. Atbalsta izteikto priekšlikumu, ka, pašvaldībām jādod iespēja atbilstoši situācijai viņu pašvaldībā pašām pieņemt lēmumu, vai epidemioloģiskā situācija katrā no novadiem pieļauj klātienē grupu organizēšanu.
- 4) Aprakstītais LKBT piedāvājums pēc būtības ir metodoloģijas maiņa, un tā vairs nav aprobētā STOP 4-7 interence bērniem, vecākiem un pedagogiem, kam jānotiek paralēli visās šajās trijās mērķauditorijās, tomēr atkarībā no ierobežojumu ilguma var tikt apsvērta šāda programmas modifikācija pēc konsultācijām ar STOP 4-7 programmas autoru *Wim de Mey*.
- 5) No Projekta līdzekļiem visiem speciālistiem, kas veic intervences, ir iegādāti un 5 pašvaldību grupām jau nosūtīti individuālās aizsardzības līdzekļi – sejas vairogi. LKBT informē, ka STOP 4-7 mērķauditorijas bērniem (bērni ar uzvedības problēmām) sejas vairogu lietošana nav iespējama.

¹ Ministru kabineta 2020. gada 9. jūnija noteikumi Nr. 360 "Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai": "27.⁵ No 2020. gada 17. oktobra līdz 2020. gada 6. novembrim interešu izglītības un profesionālās ievirzes izglītības programmu apguve notiek attālināti (izņemot sporta un izglītības iestādes, kurās vienlaikus ar vispārējās pamatizglītības vai vispārējās vidējās izglītības programmu īsteno arī profesionālās ievirzes izglītības programmu). Arī amatiermākslas kolektīvi (tai skaitā kori, orķestri, tautas mūzikas ansambļi, deju un citi tautas mākslas kolektīvi) izglītības programmas apguves vai mēģinājumu procesu īsteno attālināti vai klātienē tikai individuāli, kā arī nerīko aktivitātes un publiskus un privātus pasākumus (tai skaitā nedodas uz citu pašvaldību administratīvajām teritorijām), kuros piedalās izglītojamie un personas no citas grupas, klases vai kolektīva. (MK 13.10.2020. noteikumu Nr. 624 redakcijā)

Vadības grupa nolemj:

1. Ņemot vērā valdības noteiktos ierobežojumus no 2020. gada 17. oktobra līdz 6. novembrim, informēt pašvaldības un projektā īstenošanā iesaistītās puses par iespēju neīstenot klātienē aktivitātes minētajā laika posmā, saglabājot iespējas tās īstenot citā periodā;
2. Turpmāk, ņemot vērā sekojošus valdības lēmumus un saslimstības rādītājus katrā novadā, pašvaldības, kas uzsākušas projekta īstenošanu, tiek aicinātas izvērtēt epidemioloģiskos riskus un pieņemt savu lēmumu par STOP 4-7 intervenču īstenošanu klātienē bērnu grupām;
3. Aicināt pašvaldības, kurās konstatēts COVID-19 uzliesmojums vai tiek ieviesti nopietnāki ierobežojumi, turpmāk, ja vecāku un pedagogu treniņus nav iespējams organizēt klātienē, ievērojot epidemioloģiskās drošības prasības, atbalstīt, ka reģionālie STOP 4-7 grupu vadītāji tos organizē attālināti tiešsaistē;
4. Atbalstīt, ka bērnu sociālo prasmju treniņi ir organizējami un turpināmi tikai klātienē sesijās, ievērojot turpmākus valdības lēmumus un katrā pašvaldībā tās noteiktos epidemioloģiskās drošības pasākumus.
5. Ja COVID-19 izplatība pieaug, atbalstīt projekta metodikas pārskatīšanu un strukturālas izmaiņas, kā rezultātā, ja klātienē darba sesijas nav iespējamas, jo bērni ir no dažādām PII, intervence tiek organizēta mazākās bērnu grupās - projekta mērķa grupas bērnu PII, saīsinot nodarbību laiku katrā PII. Intervenci katrā PII vada 2 vadītāji, mācot bērniem sociālās prasmes 2-4 stundas nedēļā atkarībā no mērķa grupas bērnu skaita PII. Šo intervenci realizē, izvēloties vienu no šiem variantiem:
 - a) atbilstoši iespējām PII nodrošina atsevišķu telpu sociālo prasmju treniņu norisei 3-6 bērniem;
 - b) sociālo prasmju treniņš var notikt arī esošā PII grupā, iesaistot arī pārējos grupas bērnus. Atkarībā no projektā iekļauto bērnu ar uzvedības problēmām skaita konkrētajā grupā, mainās nodarbību norises ilgums no 1-3 stundām nedēļā. Šajā gadījumā sociālo prasmju treniņa norises laikā iesaistās arī grupā strādājošais pedagogs;Ja COVID-19 izplatība pieaug līdz līmenim, kurā PII darbs tiek apturēts, projektā iekļautajām ģimenēm, kurās aug bērni ar uzvedības problēmām, tiek nodrošināta individuāla palīdzība tiešsaistē 1-2 h nedēļā.”
6. Š.g. 10. novembrī plkst. 11.00 sasaukt kārtējo Vadības grupas sanākumi, lai vienotos par 3. punktā izteikto priekšlikumu izmaiņām metodikā iedzīvināšanu atbilstoši turpmākiem valdības lēmumiem, pieaicinot pārstāvjus no SPKC;
7. D.Valtei-Rancānei nosūtīt Vadības grupas protokollēmumu intervences uzsākušajām pašvaldībām.

Sēdi slēdz plkst. 12.20

Vadības grupas vadītāja

R. Osvalde



Sagatavoja:
D. Valte-Rancāne 67082975
dace.valte@spkc.gov.lv



